
 

Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.04.2018 №  979 

 

Об утверждении Положения о порядке установления цен и тарифов на 

платные дополнительные услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями, учреждениями и организациями муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрии города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить Положение о порядке установления цен и тарифов на 

платные дополнительные услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями, учреждениями и организациями муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

(приложение). 

         2. Признать утратившим силу постановление мэрии города от 

04.05.2005 № 225 «Об утверждении положения о порядке установления цен и 

тарифов на платные дополнительные услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями, учреждениями и организациями 

муниципального образования «Город Биробиджан». 

         3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

         3. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня 

его официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города             Е.В. Коростелев 

 

 

 

 



2 
 

                                                                                          Приложение 

                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                 постановлением мэрии города 

                                                                                 от 26.04.2018 № 979 

 

Положение 

о порядке установления цен и  тарифов на платные 

дополнительные услуги, предоставляемые муниципальными 

 предприятиями, учреждениями и организациями муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 
 

1. Общие положения 
 

Настоящее Положение вводится для упорядочения формирования, учета 

и экономического стимулирования развития платных дополнительных услуг 

в целях использования муниципальными предприятиями, учреждениями и 

организациями потенциальных возможностей по расширению перечня и 

увеличению объемов платных дополнительных услуг, а также привлечения 

дополнительных средств для развития муниципальных предприятий, 

учреждений и организаций. 

 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете», главой 25 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области и другими нормативными актами Еврейской 

автономной области и муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной  области. 

 

2. Условия формирования политики платных 

дополнительных услуг 

 

Основными условиями формирования политики платных 

дополнительных услуг являются: 

 - наличие потенциальных потребителей услуги; 

 - удовлетворение спроса потребителя (качество, сроки исполнения, 

режим работы исполнителя); 

 - определение штата исполнителей услуг; 

 - заинтересованность непосредственного исполнителя услуги, включая 

материальный стимул в развитии сети действующих и вновь вводимых услуг. 

  

        3. Условия предоставления платных дополнительных услуг 

 

3.1. Возможность оказания платных дополнительных услуг 

предусматривается Уставом муниципального предприятия, учреждения, 

consultantplus://offline/ref=0ED286370C6C995E001D8AF8DEEDAE16C80AD3ADA00A306E8F771B5DDCC34504175A227B947E7EF5NDxDX
consultantplus://offline/ref=0ED286370C6C995E001D8AF8DEEDAE16C80BD5AFA70D306E8F771B5DDCNCx3X
consultantplus://offline/ref=0ED286370C6C995E001D94F5C881F419CC098AA0A5093A30D02840008BCA4F5350157B39D0737DF5DC7A36N2xDX


3 
 

организации и востребованностью данных услуг потребителями. 

3.2. Платные дополнительные услуги не могут быть оказаны взамен и в 

рамках основной деятельности муниципального предприятия, учреждения, 

организации. 

 3.3 Информация о стоимости платных дополнительных услуг должна 

быть доступна для потребителя. 

 

4. Факторы, влияющие на формирование стоимости платных 

дополнительных услуг 

 

Формирование стоимости платных дополнительных услуг 

осуществляется с учетом следующих факторов: 

 - уровень заработной платы по единой тарифной сетке согласно 

отраслевым тарифным соглашениям и т.д.; 

 - стоимость материальных затрат, необходимых для оказания услуги; 

 - другие расходы в соответствии с главой 25 Налогового кодекса 

Российской Федерации; 

 - уровень инфляции; 

 - определение и подбор вида цены (затратная, договорная, рыночная и 

т.д.); 

 - рентабельность. 

 При формировании затрат на услуги используются отчетные данные, 

нормативно-техническая и бухгалтерская документация. 

 

5. Оплата услуг 

 

Оплата за предоставляемые платные услуги производится: 

 5.1. По безналичному расчету. 

 5.2. За наличный расчет: 

 - с применением контрольно-кассовых машин в соответствии с 

Государственным реестром контрольно-кассовых машин, используемых на 

территории Российской Федерации; 

 - через кассу предприятия, учреждения, организации с выдачей 

квитанции или других документов строгой отчетности. 

 

6. Порядок рассмотрения и утверждения цен и тарифов 

 

6.1. Для рассмотрения тарифов предприятие, учреждение, организация 

представляет в мэрию города: 

- заявление на рассмотрение и утверждение тарифов; 

 - расчет тарифов в виде калькуляций на все виды оказываемых услуг; 

 - обоснование стоимости материальных ресурсов (копии счетов-

фактур), учитываемых при расчете тарифов; 

 - расчет амортизационных отчислений; 

consultantplus://offline/ref=0ED286370C6C995E001D8AF8DEEDAE16C80BD5AFA70D306E8F771B5DDCC34504175A227B947F74F6NDx8X


4 
 

 - расчет заработной платы, включенной в расчет тарифов; 

 - расчет материальных затрат. 

6.2. Тарифы пересматриваются в зависимости от изменения факторов, 

изложенных в пункте 4 настоящего Положения.  

6.3. Срок рассмотрения тарифов при наличии полного пакета 

документов не должен превышать один месяц со дня регистрации заявления. 

6.4. В случае, если заявителем представлен не полный комплект 

документов, мэрией города в течение 7 рабочих дней со дня предоставления 

заявления в адрес заявителя направляется запрос о предоставлении 

необходимых документов.  

6.5. В случае, если заявитель в течение 10 рабочих дней с момента 

официального запроса мэрией города не представлены запрашиваемые 

документы, расчет тарифа не осуществляется. 


